
 
 

 

1 

 

 

 

                                                                                                                                 
ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

GIORNO 4 Aprile 2023 
 

Il giorno 04 APRILE dell’anno 2023, alle ore 18,30 con convocazione prot. 4095 del 29/03/23 in videoconferenza, si è 
riunito il Consiglio di Istituto, eletto per il triennio 21/24, con la presenza dei seguenti membri: 
 

Componente Docenti Presente Assente Dirigente Scolastico Presente Assente 

Michelessi Marina X  CIMICA ELVIA X  

Celani Maria Rita X  Componente Genitori   

Fazzini Alessia  X Crescenzi Valentina X  

Mancini Massimiliano X  Sansoni Barbara X  

Fioravanti Eleonora dalle 7.40  Bellabarba Emidio  X 

Manni Valeria X  Calvaresi Giancarlo X  

Antonelli Sandra X  Diomedi Enrico X  

Bachetti Natalia X  Marozzi Paolo X  

Componente A.T.A.   Rizzelli Marco X  

Izzi Roberta X  Spinozzi Barbara X  

Sestili Spurio Vania X     
 
L’ordine del Giorno della convocazione è il seguente: 

OMISSIS 

4)Delibera di assunzione in bilancio progetto 4.0_ A.3.17 Piano Scuola 4.0_ Azione1_Next 

Generation Classroom 

OMISSIS 

Riconosciuta la validità della riunione con la presenza di n. 16 membri su 19 effettivi, si avvia la 

seduta. Presiede il Dirigente Scolastico — dott.ssa Elvia Cimica, verbalizza il prof. Mancini 

Massimiliano. 

E' presente, con diritto di parola, il D.S.G.A. dott.ssa Tatiana Alesi. 

O.d.g. n.4 Delibera di assunzione in bilancio progetto 4.0_ A.3.17 Piano Scuola 4.0_ 

Azione1_Next Generation classroom 

      IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004591 - 11/04/2023 - II.1 - U



 
 

 

2 

 

 

 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione da 

parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 

piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle 

SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 

2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next generation classroom– 

D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23797- CUP: 

B34D22006260006”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 

sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto 

occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 

piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle 

competenze assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite 

sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di 

rendicontazione"; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti n. 54 del 13 settembre 2022 e n. 58 del 2 dicembre 2022; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 60 del 31/01/23; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del  23/02/23 ns prot. n. 2558; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

 

DELIBERA 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il predetto progetto 

nella scheda attività A.3.17 “Piano Scuola 4.0-Azione 1-Next digital classroom DM n. 218/22 Cod.Id.: 

M4C1I3.2-2022-961-P-23797 CUP: B34D22006260006 

CODICE PROGETTO TIPOLOGIA TOTALE AUTORIZZATO 

M4C1I3.2-2022-961-P-23797 Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation 

classroom Ambienti di 

apprendimento innovativi 

171.387,50 

 

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale (piano Scuola 4.0); 

 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 

di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  

Delibera n. 67 

 

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004591 - 11/04/2023 - II.1 - U



 
 

 

3 

 

 

 

OMISSIS 
La seduta è tolta alle ore 20,00. 

 

      F.to Il Segretario                                                                                                     

               F.to  Il Presidente 

  Prof. Massimiliano Mancini                        Sig. Paolo Marozzi 
 
   

Firmato digitalmente da Dott.ssa CIMICA ELVIA

APIC82900B - A717BDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004591 - 11/04/2023 - II.1 - U


		2023-04-11T12:24:55+0200
	ELVIA CIMICA




